
 

 

RESULTADO FINAL 
 

REFERENTE AO EDITAL Nº 25/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e 

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2024 – Seleção 2024/1 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO                                                                                                                                    . 
 

1.1 DIVULGAR, conforme previsto no item 2.1 do Edital 25/2023 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA, o 

Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e 

Interna nos Cursos Superiores de Graduação do Campus Brasília do IFB, de acordo com o ANEXO I. 

 

2. DA MATRÍCULA 
 

2.1. A convocação para matrícula, dos candidatos deferidos e dentro do número de vagas, será divulgada 

pela Direção-Geral do Campus Brasília do IFB na data prevista de 18 de dezembro de 2023, conforme 

item 2.1 do Edital 25/2023 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA, na página de “Seleções em Andamento” do 

Campus Brasília no site do IFB (https://ifb.edu.br/brasilia/30046-selecoes-em-andamento-ifb-campus-

brasilia). 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 
 

CAMPUS ENDEREÇO E-MAIL 

Brasília 

 
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 
 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em horário 

comercial. 
 

3.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma 

complementar feita pelo IFB. 
 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

 
 

 

https://ifb.edu.br/brasilia/30046-selecoes-em-andamento-ifb-campus-brasilia
https://ifb.edu.br/brasilia/30046-selecoes-em-andamento-ifb-campus-brasilia
http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 

 

 

Brasília, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I  

 

RESULTADO FINAL 
 

REFERENTE AO EDITAL Nº 25/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.617.321-** Mariana Maciel dos Santos DEFERIDO 5 

2º ***.900.521-** Indaira Albertina Cosme da Silva DEFERIDO 3 

2º ***.475.165-** Ivine Camile Soares Costa DEFERIDO 3 

---------- ***.321.601-** Jaqueline Aparecida Gomes Cardoso 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.345.501-** Jose Filipe de Carvalho Lopes DEFERIDO 5 

---------- ***.857.794-** Diego Ferreira da Silva 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.611.665-** Hugo Romão Lisboa Oliveira DEFERIDO 6 

---------- ***.307.021-** Nayara Cristina da Silva 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

---------- ***.695.931-** Catharina Napoleao de Carvalho 
INDEFERIDO 

item 9.4 do Edital ---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

---------- ***.626.331-** Aline Santos Muniz 
INDEFERIDO 

item 6.2.d) do Edital ---------- 

---------- ***.571.231-** Edvaldo Pinto Maninho Junior 
RECURSO INDEFERIDO 

item 6.2.d) do Edital ---------- 

---------- ***.814.471-** Fernanda Borges Silveira Lima 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.488.481-** João Jorge dos Anjos Paixão 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.090.301-** Jose Rodrigo Gomes Procopio 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.760.553-** Luiz Ricardo de Sousa Pereira 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.601.590-** Rafael Farias Tabares 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.371.981-** Thayná Paulo Freire 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.912.721-** Vania Larissa de Sousa Santos 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.332.707-** Marcelle Lisbôa de Sousa DEFERIDO 5 

---------- ***.002.441-** Esmael Mario Andre Arcanjo 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital ---------- 

---------- ***.676.661-** Lucas Nunes Alvarenga 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital ---------- 

---------- ***.494.441-** Rute Helena Tavares Vieira 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.225.172-** Alexandrino Rodrigues da Costa DEFERIDO 3 

---------- ***.768.774-** Jônatas André Santos Cavalcante 
RECURSO INDEFERIDO 

item 9.4 do Edital ---------- 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.690.377-** Danieli Fernanda de Souza Pereira DEFERIDO 8 

1º ***.480.402-** Jaqueline Danielle Santos Correa DEFERIDO 8 

3º ***.005.791-** Rodrigo Soares Lopes DEFERIDO 7 

4º ***.356.521-** Thais de Souza Moreira de Araujo DEFERIDO 6 

5º ***.875.761-** Milania Dias dos Santos DEFERIDO 5 

6º ***.481.901-** Francisco Daniel de Sousa Lima DEFERIDO 4 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º ***.146.200-** Luciara da Cruz Cantos DEFERIDO 12 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º ***.155.021-** Lucas Vinicius Amaral DEFERIDO 12 

2º ***.379.064-** Pedro Rafael Pereira de Albuquerque DEFERIDO 10 

3º ***.480.402-** Jaqueline Danielle Santos Corrêa DEFERIDO 8 

4º ***.356.521-** Thais de Souza Moreira de Araujo DEFERIDO 6 

5° ***.294.501-** 
Mauricio Luiz Rosas Ramos  

de Siqueira 
DEFERIDO 3 

---------- ***.897.951-** Gardel Oliveira Santos 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital ---------- 

---------- ***.488.601-** Maria Edilva Barros Macedo 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.827.927-** Nelcinei de Freitas Valente 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.954.032-** Sandra Maria dos Santos 
INDEFERIDO 

item 6.2.d) do Edital 
---------- 

---------- ***.124.501-** Viviane Alves Carmo Aguiar 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º ***.929.981-** Leonardo Rios Curvina DEFERIDO 8 

---------- ***.862.761-** Marlene Barbosa Macedo 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º ***.605.111-** Patricia Dantas da Silva DEFERIDO 22 

2º ***.028.991-** Mariana Gonçalves de Aquino DEFERIDO 20 

3º ***.518.311-** Pâmela Teixeira Canfran DEFERIDO 15 

4º ***.543.997-** Monique Pinheiro Santos DEFERIDO 13 

5º ***.396.581-** Rodrigo da Cruz Pereira DEFERIDO 
11 

(correção) 

6º ***.027.331-** Amanda Andrade dos Santos DEFERIDO 9 

7º ***.402.741-** Bruno Costa Araujo DEFERIDO 7 

7º ***.739.059-** Paula Ono Martins DEFERIDO 7 

---------- ***.846.861-** Thiago Jesus Mota Goiabeira 
INDEFERIDO 

item 6.2.d) do Edital ---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.637.647-** Priscila de Miranda do Rosário DEFERIDO 6 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

PORTADOR DE DIPLOMA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.918.861-** Jéssica Mariane de Oliveira Pereira DEFERIDO 6 

1º ***.478.971-** Leandro Madureira Silva DEFERIDO 6 

---------- ***.480.402-** Jaqueline Danielle Santos Correa 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.720.001-** Waleska de Menezes Bernardino 
INDEFERIDO 

item 6.2.d) do Edital 
---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

---------- ***.698.831-** Fabrício José Saraiva Gonçalves 
INDEFERIDO 

item 9.4 do Edital ---------- 

 

 


